
—  28  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4927-2-2019

    ALLEGATO 2

     IL CAPITOLATO TECNICO 

 (  Omissis  ).   
  

  ALLEGATO 3

     DISCIPLINARE DI CONCESSIONE DELLE AGEVOLAZIONI 

 (  Omissis  ).   
  

  ALLEGATO 4

     CODICE DI CONCESSIONE RNA - COR 

  Soggetto   RNA - COR 
  Università degli studi di Modena e Reggio Emilia   735863 

     

  19A01274

    MINISTERO DELLA SALUTE

  DECRETO  31 gennaio 2019 .

      Indizione della «Giornata per la donazione degli organi», 
per l’anno 2019.    

     IL MINISTRO DELLA SALUTE 
 Vista la direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 

27 marzo 2000, pubblicata nella   Gazzetta Ufficiale   30 giu-
gno 2000, n. 151, con la quale, fra l’altro, viene demandata 
al Ministero della salute per l’anno 2001 e successivi, l’in-
dizione della «Giornata per la donazione degli organi»; 

 Visto l’art. 1 di detta direttiva che stabilisce che in 
tale giornata le amministrazioni pubbliche assumono e 
sostengono, nell’ambito delle rispettive competenze, ini-

ziative volte a favorire l’informazione e la promozione 
della donazione di organi finalizzata al trapianto, come 
disciplinata dalle vigenti disposizioni; 

 Visto l’art. 1, comma 2, della predetta direttiva che 
dispone che, entro il mese di febbraio, il Ministro della 
salute stabilisca, con proprio decreto, la data della cele-
brazione della Giornata nazionale in un periodo compreso 
tra il 21 marzo e il 31 maggio; 

 Preso atto che il Centro nazionale trapianti e le Associazio-
ni di volontariato e di pazienti più rappresentative a livello na-
zionale quali: Associazione italiana per la donazione di organi, 
tessuti e cellule (AIDO) - Associazione nazionale emodializ-
zati (ANED) - Associazione donatori midollo osseo (ADMO) 
- Associazione cardiotrapiantati italiana (ACTI) - Associa-
zione italiana trapiantati di fegato (AITF) - Confederazione 
Forum nazionale delle associazioni di nefropatici, trapiantati 
d’organo e di volontariato (FORUM) - Federazione naziona-
le delle associazioni di volontariato per le malattie epatiche e 
il trapianto di fegato (LIVER-POOL) - Associazione Marta 
Russo Onlus, hanno convenuto di individuare la «Giornata 
per la donazione degli organi» nel giorno 14 aprile 2019; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. La «Giornata per la donazione degli organi», per 

l’anno 2019, è indetta per il giorno 14 aprile 2019. 
 2. In tale giornata le amministrazioni pubbliche assu-

mono e sostengono, nell’ambito delle rispettive compe-
tenze, iniziative volte a favorire l’informazione e la pro-
mozione della donazione di organi finalizzata al trapianto, 
come disciplinata dalle vigenti disposizioni. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 31 gennaio 2019 
 Il Ministro: GRILLO   

  Registrato alla Corte dei conti il 14 febbraio 2019
Ufficio controllo atti MIUR, MIBAC, Min. salute e Min. lavoro e 
politiche sociali, reg.ne prev. n. 206

  19A01259  

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 
  COMITATO INTERMINISTERIALE PER LA 

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

  DELIBERA  28 novembre 2018 .

      Fondo sanitario nazionale 2018 - Riparto delle disponibi-
lità finanziarie per il Servizio sanitario nazionale.     (Delibera 
n. 72/2018).    

     IL COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

 Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, 
concernente il riordino della disciplina in materia sanita-
ria ed in particolare il comma 3 dell’art. 12, che dispone 
che il Fondo sanitario nazionale (di seguito   FSN)   sia ri-

partito dal CIPE, su proposta del Ministro della sanità, 
sentita la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Sta-
to, le regioni e le Province autonome (di seguito, Confe-
renza Stato-regioni); 

 Visto il decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, 
che all’art. 39, comma 1, demanda al CIPE, su propo-
sta del Ministro della salute, d’intesa con la Conferenza 
Stato-regioni l’assegnazione annuale delle quote del FSN 
di parte corrente a favore delle regioni; 

 Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, con-
cernente il Conferimento di funzioni e compiti ammini-
strativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in at-
tuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59, che 
all’art. 115, comma 1, lettera   a)   fra le funzioni e compiti 



—  29  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4927-2-2019

amministrativi conservati allo Stato inserisce l’adozione, 
d’intesa con la Conferenza unificata, del Piano sanitario 
nazionale (di seguito   PSN)  , l’adozione dei piani di settore 
aventi rilievo ed applicazione nazionali, nonché il ripar-
to delle relative risorse alle regioni, previa intesa con la 
Conferenza Stato-regioni; 

 Visto il decreto legislativo 18 febbraio 2000, n. 56, 
che detta disposizioni in materia di federalismo fisca-
le, a norma dell’art. 10 della legge 13 maggio 1999, 
n. 133, e che ha previsto un sistema di finanziamento 
del Servizio sanitario nazionale (di seguito   SSN)   basa-
to sulla capacità fiscale regionale, corretto da misure 
perequative, stabilendo che al finanziamento del SSN 
concorrano l’IRAP, l’addizionale regionale all’IRPEF, 
la compartecipazione all’accisa sulle benzine e la com-
partecipazione all’IVA da rideterminarsi annualmente 
con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, 
su proposta del Ministro dell’economia e delle finanze, 
sentito il Ministero della sanità, d’intesa con la Confe-
renza Stato-regioni; 

 Visto l’art. 2, comma 67  -bis  , della legge 23 dicembre 2009, 
n. 191, che disciplina i sistemi premiali per le regioni a va-
lere sulle risorse ordinarie previste dalla legislazione vigente 
per il finanziamento del SSN, nonché l’art. 9, comma 2, del 
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149 che quantifica le 
risorse da destinare a tali sistemi premiali nella misura pari 
allo 0,25 per cento del finanziamento annuo del SSN; 

 Visto il decreto legislativo 6 maggio 2011, n. 68, ema-
nato in attuazione della legge 5 maggio 2009, n. 42, re-
cante disposizioni in materia di autonomia di entrate delle 
regioni a statuto ordinario, nonché di determinazione dei 
costi e fabbisogni standard nel settore sanitario e, in parti-
colare, l’art. 26, concernente la determinazione del fabbi-
sogno sanitario nazionale standard e l’art. 27, concernen-
te la determinazione dei costi e dei fabbisogni standard 
regionali nel settore sanitario; 

 Visto l’art. 1, comma 392, della legge 11 dicembre 
2016, n. 232, che ha individuato il livello del finanzia-
mento del Servizio sanitario nazionale cui concorre or-
dinariamente lo Stato per l’anno 2018 pari a 114.000 mi-
lioni di euro; 

 Considerato che il predetto importo di 114.000 milioni 
di euro è stato rideterminato, in riduzione, da:   a)   dal com-
ma 394, della sopracitata legge 11 dicembre 2016, n. 232, 
per un importo pari a 604 milioni di euro per le specifi-
che finalità previste dal medesimo comma;   b)   dall’art. 1, 
comma 827, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, per un 
importo di 1.124.767 euro annui, a decorrere dal 2018, 
per la parte del finanziamento della Regione Friuli-Ve-
nezia Giulia relativa al superamento degli OPG;   c)   dai 
commi 400 e 401, art. 1, legge 11 dicembre 2016, n. 232, 
per un importo rispettivamente di 223 milioni di euro e di 
500 milioni di euro per consentire il finanziamento di un 
Fondo per il concorso al rimborso alle regioni per l’acqui-
sto dei medicinali innovativi e di un Fondo per il concor-
so al rimborso alle regioni per l’acquisto dei medicinali 
oncologici innovativi; 

 Considerato, altresì, che il sopracitato importo di 
114.000 milioni di euro è stato rideterminato, in incre-
mento da:   a)   dall’art. 18  -bis   del decreto-legge 16 ot-

tobre 2017, n. 148, convertito con modificazioni dalla 
legge 4 dicembre 2017, n. 172, che a decorrere dall’an-
no 2018, introduce un finanziamento per 9,2 milioni di 
euro annui per la remunerazione delle farmacie rurali; 
  b)   dall’art. 9 della legge 11 gennaio 2018, n. 4, che in-
troduce un finanziamento di 64.000 euro (56.000 euro 
- limitatamente all’anno 2018, dal momento che la di-
sposizione normativa è entrata in vigore il 16 febbraio 
del 2018) per l’assistenza gratuita di tipo medico psico-
logico in favore dei figli minorenni o maggiorenni, eco-
nomicamente non autosufficienti, di vittime del reato di 
femminicidio; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 
24 novembre 2017, n. 224, «Regolamento recante disci-
plina delle modalità applicative dei commi da 82 a 84 
dell’art. 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228 (legge 
di stabilità 2013), nonché le relative procedure contabi-
li, ai sensi dell’art. 1, comma 86, della legge 24 dicem-
bre 2012, n. 228» ed in particolare l’art. 2, comma 8, il 
quale dispone che alla regolazione finanziaria dei costi 
relativi all’assistenza in forma diretta nel territorio degli 
Stati membri dell’Unione europea, negli altri Paesi dello 
spazio economico europeo, in Svizzera e nei Paesi con i 
quali siano conclusi accordi in materia di assistenza sa-
nitaria, si provveda in sede di ripartizione delle risorse 
destinate alla copertura del fabbisogno sanitario standard 
del Servizio sanitario nazionale; 

 Vista la normativa che stabilisce che le seguenti regio-
ni e province autonome provvedono al finanziamento del 
SSN nei propri territori senza alcun apporto a carico del 
bilancio dello Stato, ed in particolare l’art. 34, comma 3, 
della legge 23 dicembre 1994, n. 724 relativo alla Re-
gione Valle d’Aosta e alle Province autonome di Trento 
e Bolzano, l’art. 1, comma 144, della legge 23 dicembre 
1996, n. 662 relativo alla Regione Friuli-Venezia Giulia e 
l’art. 1, comma 836, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
relativo alla Regione Sardegna; 

 Visto altresì l’art. 1, comma 830, della legge 27 dicem-
bre 2006, n. 296, ai sensi del quale la Regione Siciliana 
compartecipa alla spesa sanitaria con una quota pari al 
49,11 per cento; 

 Vista l’intesa della Conferenza Stato-regioni, sancita 
nella seduta del 1° agosto 2018 (Rep. atti n. 151/CSR) 
sullo schema di decreto del Ministro della salute, di con-
certo con il Ministro dell’economia e delle finanze di ri-
partizione delle quote premiali per l’anno 2018; 

 Vista la proposta del Ministro della salute concernente 
il riparto, tra le regioni e le Province autonome di Tren-
to e Bolzano, delle risorse complessivamente disponibi-
li per il finanziamento del SSN per l’anno 2018, pari a 
112.681,13 milioni di euro, trasmessa con nota n. 7363-P 
del 13 agosto 2018; 

 Vista l’intesa della Conferenza Stato-regioni, sancita 
nella seduta del 1° agosto 2018 (Rep. atti n. 148/CSR) 
sulla proposta del Ministro della salute concernente il det-
to riparto per l’anno 2018; 

 Tenuto conto dell’esame della proposta svolto ai sensi 
del vigente regolamento di questo Comitato (art. 3 della 
delibera 30 aprile 2012, n. 62); 



—  30  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4927-2-2019

 Vista la nota del 28 novembre 2018, n. 6013-P, predisposta 
congiuntamente dal Dipartimento per la programmazione e 
il coordinamento della politica economica della Presidenza 
del Consiglio dei ministri e dal Ministero dell’economia e 
delle finanze e posta a base della presente delibera; 

  Delibera:  

  1. Il livello del finanziamento del Servizio sanitario na-
zionale cui concorre ordinariamente lo Stato per l’anno 
2018 ammonta ad euro 112.681.131.233 ed è articolato 
nelle seguenti componenti di finanziamento:  

   a)    euro 109.876.848.907 sono destinati al finanziamen-
to indistinto dei Livelli essenziali di assistenza (LEA) inclu-
sa la quota destinata alla cura e alla prevenzione della fibrosi 
cistica. Il finanziamento è assegnato e ripartito alle regioni e 
alle Province autonome di Trento e Bolzano come da alle-
gata tabella A, che costituisce parte integrante della presente 
delibera, ed è comprensivo, tra l’altro, di euro 596.000.000 
finalizzati da specifiche norme di legge alle seguenti finalità:  

  1.1. euro 50.000.000 per la cura della dipendenza 
del gioco d’azzardo;  

  1.2. euro 69.000.000 finalizzati al rinnovo delle 
convenzioni con il SSN;  

  1.3. euro 200.000.000 finalizzate al finanziamen-
to dei maggiori oneri a carico del SSN conseguenti alla 
regolarizzazione dei cittadini extracomunitari occupati in 
attività di assistenza alla persona e alle famiglie;  

  1.4. euro 127.000.000 per il concorso al rimborso 
alle regioni per l’acquisto di vaccini ricompresi nel Nuo-
vo piano nazionale vaccini (NPNV);  

  1.5. euro 150.000.000 per il concorso al rimborso 
alle regioni degli oneri derivanti dai processi di assunzio-
ne e stabilizzazione del personale del SSN;  

   b)    euro 1.867.856.256 sono vincolati alle seguenti 
attività:  

  1. euro 1.500.000.000 per l’attuazione di specifici 
obiettivi individuati nel Piano sanitario nazionale. Detta 
somma è ripartita, assegnata e/o accantonata con successi-
va delibera di questo Comitato, da adottarsi in data odierna;  

  2. euro 40.000.000 per la medicina veterinaria. 
Detta somma sarà erogata sulla base di quanto previsto 
dall’art. 3 della legge 2 giugno 1988, n. 218;  

  3. euro 38.735.000 per borse di studio triennali per 
i medici di medicina generale. Detta somma è assegnata 
e ripartita con successiva delibera di questo Comitato da 
adottarsi in data odierna;  

  4. euro 30.152.000 a favore del Fondo per l’esclu-
sività del rapporto del personale dirigente del ruolo sani-
tario. Detta somma è assegnata e ripartita con successiva 
delibera di questo Comitato da adottarsi in data odierna;  

  5. euro 30.990.000 per l’assistenza a extracomu-
nitari irregolari. Detta somma è assegnata e ripartita con 
successiva delibera di questo Comitato da adottarsi in 
data odierna;  

  6. euro 6.680.000 per attività di medicina peni-
tenziaria, che saranno trasferite dal Ministero della giu-
stizia sulla base della ripartizione riportata nella colonna 
1 dell’allegata tabella B che costituisce parte integrante 
della presente delibera;  

  7. euro 165.424.023 accantonati per il finanzia-
mento della medicina penitenziaria. Detta somma è asse-
gnata e ripartita con successiva delibera di questo Comi-
tato da adottarsi in data odierna;  

  8. euro 53.875.233 per il finanziamento degli 
oneri derivanti dal completamento del processo di supe-
ramento degli ospedali psichiatrici giudiziari ai sensi del 
comma 7, dell’art. 3  -ter   del decreto-legge 22 dicembre 
2011, n. 211, convertito, con modificazioni, con legge 
17 febbraio 2012, n. 9. Detta somma è assegnata e riparti-
ta con successiva delibera di questo Comitato da adottarsi 
in data odierna;  

  9. euro 2.000.000 per la revisione delle tariffe per 
prestazioni termali. Detta somma è assegnata e ripartita 
con successiva delibera di questo Comitato da adottarsi 
in data odierna;  

   c)    euro 652.915.742 euro sono destinati al finanzia-
mento delle seguenti attività e oneri di altri enti:  

  1. euro 10.000.000 per il finanziamento degli one-
ri contrattuali dei bienni economici 2002-2003 e 2004-
2005 del personale degli Istituti zooprofilattici sperimen-
tali (tabella B, col. 2);  

  2. euro 3.000.000 per quota parte degli oneri 
contrattuali del biennio economico 2006-2007 del per-
sonale degli Istituti zooprofilattici sperimentali (tabella 
B, col. 3);  

  3. euro 265.993.000 per il funzionamento degli 
Istituti zooprofilattici sperimentali (tabella B, col. 4);  

  4. euro 146.412.742 per il concorso al finanzia-
mento della Croce rossa italiana;  

  5. euro 2.000.000 per il finanziamento del Centro 
nazionale trapianti;  

  6. euro 173.010.000 per concorso al finanziamen-
to delle borse di studio agli specializzandi;  

  7. euro 2.500.000 per pagamento delle rate di mu-
tui contratti con la Cassa depositi e prestiti;  

  8. euro 50.000.000 per la formazione dei medici 
specialisti, ai sensi dell’art. 1, comma 424, della legge 
27 dicembre 2013, n. 147;  

   d)   euro 283.510.328 sono accantonati per essere ri-
partiti con successivo decreto del Ministro della salute di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 
sulla bozza del quale è stata sancita la prevista intesa della 
Conferenza Stato-regioni nella seduta del 1° agosto 2018 
(Rep. atti n. 151/CSR). 

 2. Il riparto delle fonti di finanziamento dei LEA, li-
velli essenziali di assistenza, comprensiva della quota fi-
nalizzata per ciascuna regione e le Provincie autonome di 
Trento e di Bolzano, è indicato nell’allegata tabella C, che 
costituisce parte integrante della presente delibera. 

 Roma, 28 novembre 2018 

 Il vice Presidente: TRIA 

 Il segretario: GIORGETTI   

  Registrato alla Corte dei conti il 19 febbraio 2019
Ufficio controllo atti Ministero economia e finanze, reg.ne prev. n. 83



—  31  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4927-2-2019

  

TA
B

EL
LA

   
A

(u
ni

tà
 d

i e
ur

o)

C
O

M
PE

N
SA

ZI
O

N
I P

ER
 

M
O

B
IL

IT
À

 S
A

N
IT

A
R

IA
 

(In
fr

ar
eg

io
na

le
 +

 
"B

am
bi

no
 G

es
ù"

 +
  

A
C

IS
M

O
M

)

C
om

pe
ns

az
io

ni
 p

er
 

ef
fe

tto
 d

i a
cc

or
di

 in
 

se
de

 d
i C

on
fe

re
nz

a 
de

lle
 R

eg
io

ni
 e

 d
el

le
 

P.
A

. 

TO
TA

LE
   

   
   

  
PO

ST
 M

O
B

IL
IT

A
' 

IN
TE

R
R

EG
IO

N
A

LE
 E

 
PO

ST
 A

C
C

O
R

D
I 

C
O

N
FE

R
EN

ZA
 

R
EG

IO
N

I

M
O

B
IL

IT
A

' 
IN

TE
R

N
A

ZI
O

N
A

LE
 

(A
cc

on
to

 2
01

8 
+ 

1^
 

R
A

TA
 A

N
N

U
A

LI
TA

'  
20

13
-1

7)

(1
)

(2
)

(3
)

(4
)

(5
) =

 (1
)+

(2
)+

(3
)+

(4
)

(7
)

(8
)

(9
) =

 (6
)+

(7
)+

(8
)

(1
0)

(1
1)

 =
 (9

)+
(1

0)

PI
EM

O
N

TE
8.

11
3.

75
8.

79
1

35
4.

04
3

9.
40

2.
28

2
11

.1
05

.0
56

8.
13

4.
62

0.
17

2,
00

-8
9.

18
9.

56
8

65
4.

94
2

8.
04

6.
08

5.
54

6
-2

2.
11

8.
54

1
8.

02
3.

96
7.

00
5,

00
VA

LL
E 

D
'A

O
ST

A
23

1.
36

1.
17

6
26

8.
10

3
31

6.
65

7
23

1.
94

5.
93

6,
00

-3
.9

36
.4

17
-4

62
.3

60
22

7.
54

7.
15

9
2.

22
2.

32
6

22
9.

76
9.

48
5,

00
LO

M
B

A
R

D
IA

18
.1

10
.8

34
.5

39
83

5.
18

8
20

.9
86

.9
64

24
.7

87
.7

53
18

.1
57

.4
44

.4
44

,0
0

80
8.

67
9.

37
4

-3
8.

88
1.

47
3

18
.9

27
.2

42
.3

45
-5

3.
46

1.
25

7
18

.8
73

.7
81

.0
88

,0
0

P.
A

. B
O

LZ
A

N
O

92
5.

44
3.

42
5

1.
07

2.
41

0
1.

26
6.

62
7

92
7.

78
2.

46
2,

00
-5

.8
88

.5
91

73
7.

09
1

92
2.

63
0.

96
2

20
.6

82
.7

01
94

3.
31

3.
66

3,
00

P.
A

.T
R

EN
TO

96
6.

87
9.

02
4

1.
12

0.
42

6
1.

32
3.

33
8

96
9.

32
2.

78
8,

00
-5

.6
36

.2
83

-8
13

.7
39

96
2.

87
2.

76
6

10
.7

32
.8

50
97

3.
60

5.
61

6,
00

VE
N

ET
O

8.
88

9.
73

1.
94

9
41

7.
71

7
10

.3
01

.4
85

12
.1

67
.1

09
8.

91
2.

61
8.

26
0,

00
16

1.
42

7.
62

2
-2

.4
12

.1
61

9.
07

1.
63

3.
72

1
14

.7
55

.0
91

9.
08

6.
38

8.
81

2,
00

FR
IU

LI
 V

EN
EZ

IA
 G

IU
LI

A
2.

26
1.

04
0.

10
7

2.
62

0.
10

9
3.

09
4.

61
8

2.
26

6.
75

4.
83

4,
00

4.
53

3.
04

7
41

9.
71

8
2.

27
1.

70
7.

59
9

8.
51

5.
61

8
2.

28
0.

22
3.

21
7,

00
LI

G
U

R
IA

2.
96

4.
45

0.
23

9
12

7.
97

4
3.

43
5.

22
6

4.
05

7.
35

4
2.

97
2.

07
0.

79
3,

00
-5

6.
91

3.
30

9
3.

32
4.

84
1

2.
91

8.
48

2.
32

5
-2

.9
51

.0
49

2.
91

5.
53

1.
27

6,
00

EM
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

8.
14

3.
11

0.
07

5
33

7.
44

0
9.

43
6.

29
4

11
.1

45
.2

29
8.

16
4.

02
9.

03
8,

00
35

7.
86

5.
56

1
87

5.
52

3
8.

52
2.

77
0.

12
2

26
.2

98
.0

05
8.

54
9.

06
8.

12
7,

00
TO

SC
A

N
A

6.
91

4.
10

5.
36

9
29

3.
42

2
8.

01
2.

11
5

9.
46

3.
12

7
6.

93
1.

87
4.

03
3,

00
14

8.
26

8.
00

3
-2

.1
56

.5
97

7.
07

7.
98

5.
43

9
6.

35
2.

89
6

7.
08

4.
33

8.
33

5,
00

U
M

B
R

IA
1.

64
0.

12
6.

69
3

69
.8

82
1.

90
0.

59
1

2.
24

4.
79

2
1.

64
4.

34
1.

95
8,

00
19

.0
57

.7
77

96
2.

74
6

1.
66

4.
36

2.
48

1
4.

12
9.

45
9

1.
66

8.
49

1.
94

0,
00

M
A

R
C

H
E

2.
82

4.
55

6.
71

8
14

7.
10

8
3.

27
3.

11
6

3.
86

5.
88

6
2.

83
1.

84
2.

82
8,

00
-6

9.
90

5.
71

4
2.

71
6.

87
8

2.
76

4.
65

3.
99

2
-4

.8
21

.3
20

2.
75

9.
83

2.
67

2,
00

LA
ZI

O
10

.5
95

.4
27

.2
49

49
4.

88
3

12
.2

78
.0

57
14

.5
01

.6
41

10
.6

22
.7

01
.8

30
,0

0
-2

89
.1

75
.3

44
18

.3
17

.4
82

10
.3

51
.8

43
.9

68
-1

8.
39

3.
49

6
10

.3
33

.4
50

.4
72

,0
0

A
B

R
U

ZZ
O

2.
41

1.
30

1.
82

5
10

7.
29

5
2.

79
4.

23
4

3.
30

0.
27

6
2.

41
7.

50
3.

63
0,

00
-7

2.
04

5.
07

2
80

9.
73

4
2.

34
6.

26
8.

29
2

-2
.7

02
.8

91
2.

34
3.

56
5.

40
1,

00
M

O
LI

SE
56

9.
25

6.
35

4
24

.7
69

65
9.

65
8

77
9.

12
4

57
0.

71
9.

90
5,

00
16

.7
83

.8
53

6.
01

5.
08

0
59

3.
51

8.
83

8
-3

12
.6

60
59

3.
20

6.
17

8,
00

C
A

M
PA

N
IA

10
.2

03
.5

62
.5

27
44

6.
15

0
11

.8
23

.9
61

13
.9

65
.3

08
10

.2
29

.7
97

.9
46

,0
0

-3
02

.1
13

.2
97

7.
14

7.
76

5
9.

93
4.

83
2.

41
4

-2
0.

17
2.

58
1

9.
91

4.
65

9.
83

3,
00

PU
G

LI
A

7.
27

6.
93

9.
04

4
31

9.
98

8
8.

43
2.

56
9

9.
95

9.
72

7
7.

29
5.

65
1.

32
8,

00
-1

81
.0

49
.3

81
-8

72
.0

25
7.

11
3.

72
9.

92
2

-2
.6

63
.4

16
7.

11
1.

06
6.

50
6,

00
B

A
SI

LI
C

A
TA

1.
03

3.
04

9.
37

8
57

.3
79

1.
19

7.
10

5
1.

41
3.

90
4

1.
03

5.
71

7.
76

6,
00

-3
8.

37
1.

82
9

65
2.

79
7

99
7.

99
8.

73
4

-8
79

.6
86

99
7.

11
9.

04
8,

00
C

A
LA

B
R

IA
3.

51
2.

61
8.

94
2

16
0.

87
6

4.
07

0.
44

8
4.

80
7.

61
6

3.
52

1.
65

7.
88

2,
00

-3
19

.4
55

.1
11

1.
23

0.
72

8
3.

20
3.

43
3.

49
9

-1
.9

02
.8

40
3.

20
1.

53
0.

65
9,

00
SI

C
IL

IA
8.

99
9.

44
3.

30
0

19
5.

88
6

10
.4

28
.6

19
12

.3
17

.2
67

9.
02

2.
38

5.
07

2,
00

-2
39

.7
79

.7
22

4.
82

1.
85

0
8.

78
7.

42
7.

20
0

-8
.4

45
.0

99
8.

77
8.

98
2.

10
1,

00
SA

R
D

EG
N

A
3.

00
8.

46
2.

18
3

3.
48

6.
22

8
4.

11
7.

59
1

3.
01

6.
06

6.
00

2,
00

-8
2.

20
7.

63
9

-6
3.

22
0

2.
93

3.
79

5.
14

3
-2

.6
66

.5
19

2.
93

1.
12

8.
62

4,
00

O
SP

. B
A

M
B

IN
O

 G
ES

U
'

19
5.

34
3.

69
6

-3
.0

25
.6

00
19

2.
31

8.
09

6
2.

74
7.

57
2

19
5.

06
5.

66
8,

00
A

.C
.I.

S.
M

.O
.M

. (
*)

43
.7

08
.3

44
43

.7
08

.3
44

43
.7

08
.3

44
,0

0

TO
TA

LE
10

9.
59

5.
45

8.
90

7,
00

4.
39

0.
00

0,
00

12
7.

00
0.

00
0,

00
15

0.
00

0.
00

0,
00

10
9.

87
6.

84
8.

90
7,

00
0

0
10

9.
87

6.
84

8.
90

7
-4

5.
05

4.
83

7
10

9.
83

1.
79

4.
07

0,
00

TO
TA

LE
 IN

D
IS

TI
N

TO
  

PO
ST

 M
O

B
IL

IT
A

' 
IN

TE
R

R
EG

IO
N

A
LE

 E
 

IN
TE

R
N

A
ZI

O
N

A
LE

Q
uo

ta
 F

ib
ro

si
 

ci
st

ic
a

Q
uo

ta
 p

er
 c

on
co

rs
o 

a 
rim

bo
rs

o 
di

 o
ne

ri 
pe

r 
pr

oc
es

si
 d

i a
ss

un
zi

on
e 

e 
st

ab
ili

zz
az

io
ne

 d
el

 
pe

rs
on

al
e 

de
l S

SN
  

(a
rt

.1
, c

. 4
09

, L
. 

23
2/

20
16

)

TO
TA

LE
 IN

D
IS

TI
N

TO
 

D
I C

O
M

PE
TE

N
ZA

 
A

N
TE

 M
O

B
IL

IT
A

'  
(In

cl
us

a 
Fi

br
os

i 
C

is
tic

a,
 q

uo
ta

 g
io

co
 

d'
az

za
rd

o 
e 

qu
ot

e 
fin

al
iz

za
te

)

FS
N

 2
01

8 
- R

IP
A

R
TO

 T
R

A
 L

E 
R

EG
IO

N
I D

EL
LE

 D
IS

PO
N

IB
IL

IT
À

 F
IN

A
N

ZI
A

R
IE

 P
ER

 IL
 S

ER
VI

ZI
O

 S
A

N
IT

A
R

IO
 N

A
ZI

O
N

A
LE

Fi
na

nz
ia

m
en

to
 in

di
st

in
to

 d
ei

 li
ve

lli
 e

ss
en

zi
al

i d
i a

ss
is

te
nz

a 
(L

EA
)

R
EG

IO
N

I  
E 

 P
R

O
VI

N
C

IE
 

A
U

TO
N

O
M

E 

TO
TA

LE
 IN

D
IS

TI
N

TO
 

(In
cl

us
a 

qu
ot

a 
pe

r g
io

co
 

d'
az

za
rd

o)

Q
uo

ta
 p

er
 c

on
co

rs
o 

a 
rim

bo
rs

o 
de

lla
 s

pe
sa

 
pe

r a
cq

ui
st

o 
di

 v
ac

ci
ni

 
in

cl
us

i n
el

 N
PN

V 
 (a

rt
. 1

, 
c.

 4
08

, L
. 2

32
/2

01
6)

C
O

M
PE

N
SA

ZI
O

N
I E

 R
EC

U
PE

R
I P

ER
 M

O
B

IL
IT

A
' I

N
TE

R
R

EG
IO

N
A

LE
 E

 IN
TE

R
N

A
ZI

O
N

A
LE



—  32  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4927-2-2019

  

TA
B

EL
LA

   
B

(u
ni

tà
 d

i e
ur

o)

Fi
na

nz
ia

m
en

to
 

de
gl

i o
ne

ri 
co

nt
ra

ttu
al

i d
ei

 
bi

en
ni

 
ec

on
om

ic
i 2

00
2-

20
03

 e
 2

00
4-

20
05

 

Fi
na

nz
ia

m
en

to
 

de
gl

i o
ne

ri 
co

nt
ra

ttu
al

i d
el

 
bi

en
ni

o 
ec

on
om

ic
o 

20
06

-2
00

7

(1
)

(2
)

(3
)

(4
)

(5
)=

(1
)+

(2
)+

(3
)+

(4
)

P
IE

M
O

N
TE

85
3.

00
0

   
   

   
   

   
   

   
   

 
1.

00
3.

00
0

   
   

   
  

32
1.

96
7

   
   

   
   

   
   

 
26

.5
27

.0
68

   
   

   
   

 
28

.7
05

.0
35

V
A

LL
E

 D
'A

O
S

TA
44

.0
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
44

.0
00

LO
M

B
A

R
D

IA
82

0.
00

0
   

   
   

   
   

   
   

   
 

2.
49

1.
00

0
   

   
   

  
70

6.
38

9
   

   
   

   
   

   
 

53
.8

51
.8

21
   

   
   

   
 

57
.8

69
.2

10
P

.A
. B

O
LZ

A
N

O
38

.0
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
38

.0
00

P
.A

.T
R

E
N

TO
48

.0
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
48

.0
00

V
E

N
E

TO
36

3.
00

0
   

   
   

   
   

   
   

   
 

1.
35

0.
00

0
   

   
   

  
36

8.
27

0
   

   
   

   
   

   
 

33
.0

16
.0

40
   

   
   

   
 

35
.0

97
.3

10
FR

IU
LI

 V
E

N
E

ZI
A

 G
IU

LI
A

LI
G

U
R

IA
30

7.
00

0
   

   
   

   
   

   
   

   
 

30
7.

00
0

E
M

IL
IA

 R
O

M
A

G
N

A
51

0.
00

0
   

   
   

   
   

   
   

   
 

51
0.

00
0

TO
S

C
A

N
A

39
1.

00
0

   
   

   
   

   
   

   
   

 
39

1.
00

0
U

M
B

R
IA

11
1.

00
0

   
   

   
   

   
   

   
   

 
78

7.
00

0
   

   
   

   
  

20
5.

67
1

   
   

   
   

   
   

 
19

.4
98

.7
02

   
   

   
   

 
20

.6
02

.3
73

M
A

R
C

H
E

10
6.

00
0

   
   

   
   

   
   

   
   

 
10

6.
00

0
LA

ZI
O

78
2.

00
0

   
   

   
   

   
   

   
   

 
1.

10
3.

00
0

   
   

   
  

34
5.

65
7

   
   

   
   

   
   

 
27

.1
74

.7
39

   
   

   
   

 
29

.4
05

.3
96

A
B

R
U

ZZ
O

21
2.

00
0

   
   

   
   

   
   

   
   

 
87

5.
00

0
   

   
   

   
  

23
4.

74
5

   
   

   
   

   
   

 
20

.1
02

.7
64

   
   

   
   

 
21

.4
24

.5
09

M
O

LI
S

E
45

.0
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
45

.0
00

C
A

M
P

A
N

IA
50

7.
00

0
   

   
   

   
   

   
   

   
 

42
8.

00
0

   
   

   
   

  
11

0.
91

1
   

   
   

   
   

   
 

22
.2

45
.3

89
   

   
   

   
 

23
.2

91
.3

00
P

U
G

LI
A

55
1.

00
0

   
   

   
   

   
   

   
   

 
52

9.
00

0
   

   
   

   
  

15
7.

21
5

   
   

   
   

   
   

 
19

.9
95

.4
84

   
   

   
   

 
21

.2
32

.6
99

B
A

S
IL

IC
A

TA
53

.0
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
53

.0
00

C
A

LA
B

R
IA

19
0.

00
0

   
   

   
   

   
   

   
   

 
19

0.
00

0
S

IC
IL

IA
43

4.
00

0
   

   
   

   
   

   
   

   
 

72
1.

00
0

   
   

   
   

  
27

2.
43

4
   

   
   

   
   

   
 

22
.2

36
.6

37
   

   
   

   
 

23
.6

64
.0

71
S

A
R

D
E

G
N

A
31

5.
00

0
   

   
   

   
   

   
   

   
 

71
3.

00
0

   
   

   
   

  
27

6.
74

1
   

   
   

   
   

   
 

21
.3

44
.3

56
   

   
   

   
 

22
.6

49
.0

97

T
O

T
A

L
E

 R
IS

O
R

SE
 V

IN
C

O
L

A
T

E
6.

68
0.

00
0

   
   

   
   

   
   

   
 

10
.0

00
.0

00
   

   
   

3.
00

0.
00

0
   

   
   

   
   

 
26

5.
99

3.
00

0
   

   
   

  
28

5.
67

3.
00

0
   

   
   

   
   

  

FS
N

 2
01

8 
- R

IP
A

R
TO

 T
R

A
 L

E 
R

EG
IO

N
I D

I A
LC

U
N

E 
PO

ST
E 

A
 D

ES
TI

N
A

ZI
O

N
E 

VI
N

C
O

LA
TA

 O
 P

ER
 A

TT
IV

IT
A

' N
O

N
 R

EN
D

IC
O

N
TA

TE
 

D
A

LL
E 

A
ZI

EN
D

E 
SA

N
IT

A
R

IE
 D

EL
LE

 D
IS

PO
N

IB
IL

IT
A

' F
IN

A
N

ZI
A

R
IE

 P
ER

 IL
 S

ER
VI

ZI
O

 S
A

N
IT

A
R

IO
 N

A
ZI

O
N

A
LE

R
EG

IO
N

I E
 P

R
O

VI
N

C
E 

A
U

TO
N

O
M

E

M
ed

ic
in

a 
pe

ni
te

nz
ia

ria
 

(d
ec

re
to

 le
gi

sl
at

iv
o 

23
0/

99
)

IS
TI

TU
TI

 Z
O

O
PR

O
FI

LA
TT

IC
I S

PE
R

IM
EN

TA
LI

TO
TA

LE
 R

IS
O

R
SE

 
VI

N
C

O
LA

TE

C
on

tr
at

to
 d

el
 p

er
so

na
le

 d
eg

li 
IZ

S

Fu
nz

io
na

m
en

to
 

Is
tit

ut
i 

Zo
op

ro
fil

at
tic

i 
Sp

er
im

en
ta

li 



—  33  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4927-2-2019

  

TA
B

EL
LA

   
C

(u
ni

tà
 d

i e
ur

o)

R
EG

IO
N

I  
E 

 
PR

O
VI

N
C

E 
A

U
TO

N
O

M
E

R
ic

av
i e

 e
nt

ra
te

 
pr

op
rie

 
co

nv
en

zi
on

al
i d

el
le

 
az

ie
nd

e 
sa

ni
ta

rie

Pa
rt

ec
ip

az
io

ne
 d

el
le

 
R

eg
io

ni
 a

 s
ta

tu
to

 
sp

ec
ia

le
 e

 P
.A

.
IR

A
P

A
dd

iz
io

na
le

 IR
PE

F
In

te
gr

az
io

ne
 a

 
no

rm
a 

de
l d

ec
re

to
 

le
gi

sl
at

iv
o 

56
/2

00
0

Fo
nd

o 
sa

ni
ta

rio
 

na
zi

on
al

e

To
ta

le
 ri

so
rs

e 
pe

r i
l 

fin
an

zi
am

en
to

 in
di

st
in

to
 

de
i L

EA
  (

A
nt

e 
m

ob
ili

tà
)

(1
)

(2
)

(3
)

(4
)

(5
)

(6
)

(7
)=

(1
)+

(2
)+

(3
)+

(4
)+

(5
)+

(6
)

PI
EM

O
N

TE
16

7.
09

5.
97

1
   

   
   

   
 

1.
53

3.
60

0.
00

0
   

   
   

76
2.

05
3.

00
0

   
   

   
  

5.
65

0.
62

3.
45

0
   

   
   

21
.2

47
.7

52
   

   
   

  
8.

13
4.

62
0.

17
3

   
   

   
   

   
   

  
VA

LL
E 

D
'A

O
ST

A
4.

34
1.

33
6

   
   

   
   

   
  

13
5.

78
7.

60
0

   
   

   
   

 
68

.5
50

.0
00

   
   

   
   

  
23

.2
67

.0
00

   
   

   
   

  
23

1.
94

5.
93

6
   

   
   

   
   

   
   

  
LO

M
B

A
R

D
I A

34
4.

68
8.

92
6

   
   

   
   

 
4.

93
2.

95
0.

00
0

   
   

   
1.

88
9.

24
4.

00
0

   
   

  
10

.9
43

.1
33

.9
97

   
   

 
47

.4
27

.5
21

   
   

   
  

18
.1

57
.4

44
.4

44
   

   
   

   
   

   
P.

A
. B

O
LZ

A
N

O
17

.0
89

.0
38

   
   

   
   

   
46

4.
72

0.
42

4
   

   
   

   
 

34
4.

95
0.

00
0

   
   

   
   

10
1.

02
3.

00
0

   
   

   
  

92
7.

78
2.

46
2

   
   

   
   

   
   

   
  

P.
A

.T
R

EN
TO

17
.3

28
.1

57
   

   
   

   
   

58
5.

06
8.

63
1

   
   

   
   

 
27

4.
25

0.
00

0
   

   
   

   
92

.6
76

.0
00

   
   

   
   

  
96

9.
32

2.
78

8
   

   
   

   
   

   
   

  
VE

N
ET

O
18

7.
97

8.
90

0
   

   
   

   
 

1.
97

4.
00

0.
00

0
   

   
   

81
4.

61
4.

00
0

   
   

   
  

5.
91

2.
74

5.
46

5
   

   
   

23
.2

79
.8

94
   

   
   

  
8.

91
2.

61
8.

25
9

   
   

   
   

   
   

  
FR

IU
LI

 V
EN

EZ
IA

 G
IU

LI
A

47
.4

84
.5

84
   

   
   

   
   

1.
45

9.
05

1.
25

0
   

   
   

 
54

3.
70

0.
00

0
   

   
   

   
21

6.
51

9.
00

0
   

   
   

  
2.

26
6.

75
4.

83
4

   
   

   
   

   
   

  
LI

G
U

R
I A

62
.7

29
.8

72
   

   
   

   
   

50
2.

10
0.

00
0

   
   

   
   

28
1.

04
7.

00
0

   
   

   
  

2.
11

8.
43

0.
82

6
   

   
   

7.
76

3.
09

4
   

   
   

   
 

2.
97

2.
07

0.
79

2
   

   
   

   
   

   
  

EM
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

17
1.

95
5.

82
9

   
   

   
   

 
1.

90
3.

70
0.

00
0

   
   

   
81

0.
20

4.
00

0
   

   
   

  
5.

25
6.

84
4.

64
1

   
   

   
21

.3
24

.5
68

   
   

   
  

8.
16

4.
02

9.
03

8
   

   
   

   
   

   
  

TO
SC

A
N

A
13

8.
36

9.
09

6
   

   
   

   
 

1.
39

0.
25

0.
00

0
   

   
   

61
7.

67
4.

00
0

   
   

   
  

4.
76

7.
47

4.
77

7
   

   
   

18
.1

06
.1

60
   

   
   

  
6.

93
1.

87
4.

03
3

   
   

   
   

   
   

  
U

M
B

R
IA

34
.0

31
.4

02
   

   
   

   
   

20
9.

85
0.

00
0

   
   

   
   

13
1.

40
1.

00
0

   
   

   
  

1.
26

4.
76

4.
50

9
   

   
   

4.
29

5.
04

6
   

   
   

   
 

1.
64

4.
34

1.
95

7
   

   
   

   
   

   
  

M
A

R
C

H
E

57
.4

67
.1

77
   

   
   

   
   

46
3.

95
0.

00
0

   
   

   
   

22
6.

81
0.

00
0

   
   

   
  

2.
07

6.
21

8.
83

5
   

   
   

7.
39

6.
81

7
   

   
   

   
 

2.
83

1.
84

2.
82

9
   

   
   

   
   

   
  

LA
ZI

O
16

2.
19

3.
24

7
   

   
   

   
 

2.
59

8.
90

0.
00

0
   

   
   

95
4.

12
0.

00
0

   
   

   
  

6.
87

9.
74

1.
92

5
   

   
   

27
.7

46
.6

59
   

   
   

  
10

.6
22

.7
01

.8
31

   
   

   
   

   
   

A
B

R
U

ZZ
O

41
.5

37
.0

68
   

   
   

   
   

29
0.

05
0.

00
0

   
   

   
   

16
7.

41
6.

00
0

   
   

   
  

1.
91

2.
18

6.
00

5
   

   
   

6.
31

4.
55

6
   

   
   

   
 

2.
41

7.
50

3.
62

9
   

   
   

   
   

   
  

M
O

LI
SE

12
.9

52
.7

36
   

   
   

   
   

10
.0

00
.0

00
   

   
   

   
  

34
.3

54
.0

00
   

   
   

   
  

51
1.

92
2.

44
0

   
   

   
   

1.
49

0.
72

9
   

   
   

   
 

57
0.

71
9.

90
5

   
   

   
   

   
   

   
  

C
A

M
PA

N
IA

16
3.

21
5.

83
1

   
   

   
   

 
96

4.
35

0.
00

0
   

   
   

   
54

7.
17

2.
00

0
   

   
   

  
8.

52
8.

33
9.

72
8

   
   

   
26

.7
20

.3
88

   
   

   
  

10
.2

29
.7

97
.9

47
   

   
   

   
   

   
PU

G
LI

A
11

3.
35

0.
89

8
   

   
   

   
 

65
1.

60
0.

00
0

   
   

   
   

41
8.

72
0.

00
0

   
   

   
  

6.
09

2.
92

4.
07

8
   

   
   

19
.0

56
.3

52
   

   
   

  
7.

29
5.

65
1.

32
8

   
   

   
   

   
   

  
B

A
SI

LI
C

A
TA

16
.9

26
.3

54
   

   
   

   
   

43
.4

00
.0

00
   

   
   

   
  

60
.6

57
.0

00
   

   
   

   
  

91
2.

02
9.

10
1

   
   

   
   

2.
70

5.
31

1
   

   
   

   
 

1.
03

5.
71

7.
76

6
   

   
   

   
   

   
  

C
A

LA
B

R
IA

47
.4

18
.9

94
   

   
   

   
   

27
.4

00
.0

00
   

   
   

   
  

17
6.

37
8.

00
0

   
   

   
  

3.
26

1.
26

2.
26

4
   

   
   

9.
19

8.
62

4
   

   
   

   
 

3.
52

1.
65

7.
88

2
   

   
   

   
   

   
  

SI
C

IL
I A

12
8.

08
4.

89
3

   
   

   
   

 
4.

43
0.

89
3.

30
9

   
   

   
 

1.
19

9.
35

0.
00

0
   

   
   

47
8.

22
9.

00
0

   
   

   
  

2.
78

5.
82

7.
87

0
   

   
9.

02
2.

38
5.

07
2

   
   

   
   

   
   

  
SA

R
D

EG
N

A
45

.9
17

.1
38

   
   

   
   

   
2.

23
8.

56
3.

86
4

   
   

   
 

53
5.

25
0.

00
0

   
   

   
   

19
6.

33
5.

00
0

   
   

   
  

3.
01

6.
06

6.
00

2
   

   
   

   
   

   
  

TO
TA

LE
1.

98
2.

15
7.

44
7

   
   

   
  

9.
31

4.
08

5.
07

8
   

   
   

  
20

.4
62

.1
50

.0
00

   
   

   
8.

99
9.

91
3.

00
0

   
   

   
 

66
.0

88
.6

42
.0

41
   

   
   

3.
02

9.
90

1.
34

1
   

   
  

10
9.

87
6.

84
8.

90
7

   
   

   
   

   
  

FS
N

 2
01

8 
- R

IP
A

R
TO

 T
R

A
 L

E 
R

EG
IO

N
I D

EL
LE

 D
IS

PO
N

IB
IL

IT
A

' F
IN

A
N

ZI
A

R
IE

 P
ER

 IL
 S

ER
VI

ZI
O

 S
A

N
IT

A
R

IO
 N

A
ZI

O
N

A
LE

 F
O

N
TI

 D
I F

IN
A

N
ZI

A
M

EN
TO

 IN
D

IS
TI

N
TO

 E
 F

IN
A

LI
ZZ

A
TO

 

  19A01279


